Дело № 5-94-349/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                               по делу об административном правонарушении

27 сентября 2018 года

г. Ялта

Мировой судья  судебного участка № 94 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта)  Республики Крым Киреев П.Н,,

с участием представителя лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении по доверенности – «ФИО1»,

рассмотрев в открытом судебном заседании материал дела об административном правонарушении, предусмотренном ч. 13 ст. 19.5 КоАП РФ, в отношении должностного лица
Мощик Василия Ивановича, «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ»,
у с т а н о в и л:

Мощик В.И., являясь должностным лицом – заместителем главного врача по безопасности «НАЗВАНИЕ», 28 августа 2017 года в 16 часов 00 минут, по адресу: г. Ялта, «АДРЕС», не выполнил  в установленный срок до 22.06.2018 года предписание отдела надзорной деятельности по г. Ялта Управления надзорной деятельности ГУ МЧС России по Республике Крым № «НОМЕР» от 22 сентября 2017 года, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 13 ст. 19.5 КоАП РФ.

Представитель лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении по доверенности – «ФИО1» в судебном заседании вину в совершении признал, пояснив, что Мощик В.И. как должностное лицо принимает меры к устранению нарушений, указанных в предписании, однако выполнить необходимые работы в срок не представилось возможным по причине отсутствия финансирования.

Выслушав представителя лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, исследовав материалы дела, мировой судья приходит к убеждению, что вина должностного лица – Мощик В.И., в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 13 ст. 19.5 КоАП РФ подтверждается следующим доказательствами, содержащимися в материалах дела: протоколом об административном правонарушении № «НОМЕР2» от 28 августа 2018 года, составленным должностным лицом,  в соответствии с нормами КоАП РФ (л.д. 4-6), в отношении Мощик В.И., назначенного на должность заместителем главного врача по безопасности «НАЗВАНИЕ» приказом № «НОМЕР3» от 17 августа 2014 года (л.д. 13), который,  являясь должностным лицом несет персональную ответственность за невыполнение требований по пожарной безопасности, а также за противопожарный режим в общеобразовательном учреждении, в установленный срок не исполнил предписание отдела надзорной деятельности по г. Ялта Управления надзорной деятельности ГУ МЧС России по Республике Крым; копией предписания отдела надзорной деятельности по г. Ялта Управления надзорной деятельности ГУ МЧС России по Республике Крым № «НОМЕР» от 22.09.2017 года (л.д.16-17), копией распоряжения о проведении внеплановой выездной проверки «НАЗВАНИЕ» № «НОМЕР4» от 22.08.2018 года (л.д. 6-7); актом проверки  органом государственного контроля юридического лица – «НАЗВАНИЕ» № «НОМЕР5» от 28.08.2018 (л.д. 8-9), согласно которому установлено не выполнение заместителем главного врача по безопасности «НАЗВАНИЕ»  требований пожарной безопасности, отраженных в предписании № «НОМЕР» от 22.09.2017 года.

Перечисленные доказательства мировой судья находит допустимыми, так как они получены в соответствии с нормами КоАП, Административного регламента Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий исполнения государственной функции по надзору за выполнением требований пожарной безопасности, утвержденного приказом МЧС России от 28.06.2012 N 375 и достоверными, так как они не содержат противоречий и взаимно дополняют друг друга. Их совокупность достаточна для вынесения постановления по делу об административном правонарушении.

Действия должностного лица Мощик В.И. мировой судья квалифицирует по ч. 13 ст. 19.5 КоАП РФ, как невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор, на объектах защиты, на которых осуществляется деятельность в сфере здравоохранения, образования и социального обслуживания.
В соответствии со ст. 2.9 КоАП РФ при малозначительности совершенного административного правонарушения судья, орган, должностное лицо, уполномоченные решить дело об административном правонарушении, могут освободить лицо, совершившее административное правонарушение, от административной ответственности и ограничиться устным замечанием.

В соответствии с разъяснением, данным в п. 21 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24 марта 2005 года N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", малозначительным административным правонарушением является действие или бездействие, хотя формально и содержащее признаки состава административного правонарушения, но с учетом характера совершенного правонарушения и роли правонарушителя, размера вреда и тяжести наступивших последствий, не представляющее существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений.

Вместе с тем совершенное заместителем главного врача по безопасности «НАЗВАНИЕ» Мощик В.И. правонарушение не содержит признаков малозначительности, поскольку неисполнение предписания, и, как следствие, нарушение требований противопожарной безопасности подвергает опасности и свидетельствует о наличии существенной угрозы жизни и здоровье людей, находящихся на территории и в сооружениях «НАЗВАНИЕ».

С учетом изложенного, оснований для прекращения производства по делу об административном правонарушении в связи с малозначительностью административного правонарушения не имеется.

При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер и степень общественной опасности совершенного правонарушения, личность виновного, а также наличие обстоятельств, смягчающих административную ответственность в виде признания вины, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность.

В связи с изложенным, мировой судья считает необходимым назначить Мощик В.И. наказание в виде  штрафа в пределах санкции ч. 13 ст. 19.5  КоАП Российской Федерации.

Руководствуясь ст.ст. 29.10, 32.2  КоАП Российской Федерации, мировой судья
                                            п о с т а н о в и л :

 Признать должностное лицо –  заместителя главного врача по безопасности «НАЗВАНИЕ» Мощик Василия Ивановича, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 13 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 5 000 рублей.

Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: УФК по Республике Крым (ГУ МЧС России по Республике Крым) в Отделении Республика Крым г. Симферополь, р\с 40101810335100010001, ИНН – 7702835821, БИК 043510001, КПП – 910201001, КБК 177 116 07000 01 6000 140, ОКТМО 35729000, ОКАТО – 35000000000.
  Разъяснить Мощик В.И., что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

  Оригинал документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, в орган, должностному лицу, вынесшим постановление.
Разъяснить Мощик В.И. положения ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ, в соответствии с которой неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
   Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 94 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья

(подпись)

П.Н. Киреев